Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

REQUERIMENTO Nº 174/2025
AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no exercício de suas atribuições

regimentais, com fundamento no art.171, XVI do Regimento Interno da

Câmara Municipal de João Pessoa, e após deliberação do plenário, vem,

respeitosamente, REQUERER, que esta Casa solicite à SEINFRA –

Secretaria Municipal de Infraestrutura – a SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS

QUEIMADAS na PRAÇA ANTENOR NAVARRO, localizada no bairro do

Varadouro, CEP 58010-480, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

Este gabinete recebeu denúncia de que, desde o período junino, a

referida praça encontra-se em total escuridão, conforme registrado em fotos

anexadas. Ressalta-se a importância de garantir a manutenção da iluminação

pública, especialmente em áreas de grande relevância cultural e turística,

como o Centro Histórico, assegurando mais segurança e bem-estar à

população, comerciantes e frequentadores.

Requer-se, ainda, que a substituição seja realizada com lâmpadas de

tecnologia LED, por se tratar de solução mais moderna, econômica,

duradoura e eficiente, contribuindo para a melhoria da infraestrutura urbana e

a valorização do patrimônio histórico da cidade.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a consequente

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 20 de agosto de

2025.

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

ANEXO I

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

ANEXO II

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅